
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2983

DEL 28/06/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3308 del 21/06/2023

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI  SPESA PER GLI  INTERVENTI  DI  PRONTO INTERVENTO SOCIALE E
INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI POVERTA' ESTREMA O MARGINALITA'. CIG
96297186AE - A VALERE SULLE RISORSE: PON INCLUSIONE AVVISO 1_2021 PRINS CUP H31J22000230006 E
QSFP 2021 CUP H39I22001140006. RETTIFICA ATTO N. DD 1535 DEL 03/04/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Canale Andrea

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visto  l’Atto  N.  DD.  1535  del  03.04.2023  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  aggiudicare  a  VITASI'  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE  -  IMPRESA SOCIALE  –  P.I./C.F.  02389830809  con  sede  legale  c/o  il  Comune  di
BAGNARA CALABRA cap. 89011 Prov. R.C. via RIONE CACILI’ n. 13 il servizio di cui in oggetto e di affidarne allo
stesso la gestione, dando atto contestualmente che la Stazione appaltante ha acquisito la documentazione comprovante il
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario, presso la Banca dati nazionale
dei contratti pubblici istituita presso l'ANAC (AVCPass);

Rilevato che rispetto al contenuto del suddetto atto, a cui si rimanda in maniera integrale e sostanziale, occorre rettificare
esclusivamente una parte degli  adempimenti  contabili  finanziari  correlati  all’aggiudicazione,  al  fine di  evitare che il
finanziamento relativo alla Quota Servizi Fondo Povertà (QSFP) annualità 2021 - Provv/e n. 995/2023 e Provv/e n.
996/2023 - possa essere oggetto di avanzo vincolato;

Rilevato pertanto che al fine di armonizzare la procedura di aggiudicazione espletata e gli impegni di spesa assunti con il
finanziamento sopra descritto e già trasferito dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, occorre eliminare:
• l’accertamento n. 2/2024 cap. 2287 P.d.C. 2.1.1.1.1;
• l’impegno n. 38/2024 cap. 1433881 P.d.C. 1.3.2.99.999;

Dato atto che a seguito della suddetta eliminazione occorre confermare gli impegni di spesa assunti con Atto N. DD.
1535 del 03.04.2023 e procedere alla definizione del nuovo impegno di spesa in sostituzione dell’impegno n. 38/2024,
meglio specificato nella seguente tabella:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno Importo Creditore

201516 2.1.1.1.1 Acc. 421 2023
177.000,00 €

VITASI'  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  -
IMPRESA  SOCIALE  –  P.I./C.F.  02389830809  
con  sede  legale  c/o  il  Comune  di  BAGNARA
CALABRA  cap.  89011  Prov.  R.C.  
via  RIONE  CACILI’  n.  13
coop.vitasi@pec.it 

101518 1.3.2.99.99 Imp. 1105 2023

4005999 2.2.1.3.2 Acc. 422 2023
15.000,00 €

2121222 4.2.1.1.1 Imp. 1106 2023

2287 2.1.1.1.1 Acc. / 2023
118.861,67 €

1433881 1.3.2.99.999 Imp. / 2023

2287 2.1.1.1.1 Acc. 423 2023
225,00 € ANAC

1433881 1.3.2.99.999 Imp. 1107 2023

Totale 311.086,67 €

Considerato che successivamente  verranno espletati  gli  adempimenti  amministrativi  contabili  correlati  alla  nota  del
Settore Finanze ed Economato n. Prot. 0077039 del 28/03/2023 con la definizione completa della Quota Servizi Fondo
Povertà (QSFP) annualità 2021 nelle rispettive voci di PEG cui imputare l’entrata, atteso che lo stesso finanziamento deve
essere inserito nei rispettivi e differenti Piano dei Conti; 

Visto:
• il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Pag 2 di 5



Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l’articolo  151  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre  dell’esercizio  precedente  il  termine  per
l’approvazione del bilancio di previsione;
Visti inoltre:
• l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che

differisce al  31 marzo 2023 il  termine per la deliberazione del  bilancio di  previsione 2023/2025 degli  enti  locali,
autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

• l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione
del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono approvare il  bilancio  di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal
fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

• l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023, n. 97) che differisce
al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando
contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

DETERMINA
I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di  annullare  l’accertamento  n.  2/2024  cap.  2287  P.d.C.  2.1.1.1.1  e  l’impegno  n.  38/2024  cap.  1433881  P.d.C.
1.3.2.99.999, al fine di armonizzare la procedura di aggiudicazione espletata e gli impegni di spesa assunti con il
finanziamento in premessa descritto e già trasferito dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

2. di accertare ai  sensi  dell’articolo 179 del  D.Lgs.  N. 267/2000 e del  principio contabile applicato alla normativa
vigente,  delle  seguenti  somme corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 2287 Descrizione FONDO NAZIONALE LOTTA ALLA POVERTA USCITA CAP 1433881

Miss/Progr. PdC finanz. 2.1.1.1.1 Spesa non ricorr.

Centro di costo SETTORE WELFARE Compet. Econ.

SIOPE CIG CUP

Debitore Ministero del lavoro e delle politiche sociali

Causale Quota Servizi Fondo Povertà (QSFP) annualità 2021

Modalità finan. Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale

Imp./Pren. n. Importo € 118.861,67 Frazionabile in 12 NO

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i., delle seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 1433881 Descrizione FONDO NAZIONALE PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ CAP ENTRAT.2287

Pag 3 di 5



Miss/Progr. PdC finanz. 1.3.2.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo SETTORE WELFARE Compet. Econ.

SIOPE CIG 96297186AE CUP
H31J22000230006
H39I22001140006

Creditore
VITASI' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE – P.I./C.F. 02389830809 con sede legale c/o il
Comune di BAGNARA CALABRA cap. 89011 Prov. R.C. via RIONE CACILI’ n. 13 coop.vitasi@pec.it

Causale Quota Servizi Fondo Povertà (QSFP) annualità 2021

Modalità finan. Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale

Imp./Pren. n. Importo € 118.861,67 Frazionabile in 12 NO

4. di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs n.
267/2000, trattandosi di spesa finalizzata a garantire il mantenimento del livello quantitativo e qualitativo del servizio
esistente, così come previsto dalla lett. c), comma 5 del suddetto decreto e, pertanto, l’impegno di spesa è assunto in
deroga  ai  limiti  dei  dodicesimi  in  quanto  trattasi  di  spesa  indilazionabile  ed  indifferibile  non  suscettibile  di
frazionamento  in  dodicesimi,  dal  momento  che  non  sono  procrastinabili  gli  adempimenti  progettuali  indicati  in
premessa,  nel  rispetto  dei  procedimenti  amministrativi  che  regolano  il  finanziamento  ottenuto  e  i  rapporti
convenzionali con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

5. di dare atto che successivamente verranno espletati gli adempimenti amministrativi contabili correlati alla nota del
Settore Finanze ed Economato n. Prot. 0077039 del 28/03/2023 con la definizione completa della Quota Servizi Fondo
Povertà (QSFP) annualità 2021 nelle rispettive voci di PEG cui imputare l’entrata, atteso che lo stesso finanziamento
deve essere inserito nei rispettivi e differenti Piano dei Conti; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, co. 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento pur non comportando riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Servizio Finanziario;

8. di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

D. Lgs. n. 267/2000;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;
• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti

gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e

dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Andrea Canale

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2287 2.1.1.1.1 ACC 2175 2023 

1433881 1.3.2.99.999 IMP 5467 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



